
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 103 ADW del 18/03/2024 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. OCE 103 ADW del 18/03/2024 
 

 
Oggetto:  servizio di utilizzo dell’aula di informatica presso Adriatico Guest House 

nelle date 30 – 31 gennaio 2024 organizzato da OGS nell'ambito del 
progetto EMODnet Chemistry 2023-2025. Affidamento del servizio 
all’ICTP International Centre for Theoretical Physics, C.F. 80033730328. 
Importo complessivo € 558,00, fuori campo IVA ai sensi dell’art. 4 del 
DPR 633/72. CIG B0830F150C.    

 
IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA OCEANOGRAFIA  

 
Richiamata la deliberazione del CdA n. 85 dd. 08/10/2020 “Procedura di valutazione comparativa per 

l’individuazione dei Direttori delle Sezioni e/o Centri di Ricerca Scientifica e/o Tecnologica: 
Sezione di ricerca scientifica “Oceanografia” - OCE - nomina del candidato vincitore” con 
la quale si è disposto la nomina a Direttore della Sezione di Ricerca Scientifica 
“Oceanografia” – OCE, del dr. Cosimo Solidoro, con decorrenza 01/11/2020 e termine al 
31/10/2024; 

Visto l’atto della Direttrice Generale  n. 76 ADW del 09.02.2024 “Delega temporanea in materia 
di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai Direttori delle Sezioni di ricerca/Centri 
di ricerca e delle Strutture Tecniche di servizio e ai Dirigenti Amministrativi dell’OGS”;  

Considerato che nelle date 30 – 31 gennaio 2024 si terrà a Trieste il corso-training per fornitori di dati 
marini, organizzato da OGS nell'ambito del progetto EMODnet Chemistry 2023-2025; 

Rilevato  che è stata condotta un’indagine informale di mercato consultando un paio di strutture 
(ICTP International Centre for Theoretical Physics; SISSA Scuola Internazionale Superiore 
di Studi Avanzati) in grado di soddisfare la necessità di mettere a disposizione nelle 
suddette date di un’aula di capienza congrua per circa 50 persone, e soprattutto fornita di 
singole postazioni informatiche per tutti i partecipanti; 

Ritenuto opportuno far ricadere la scelta dell’aula dove svolgere il suddetto corso-training sui locali 
messi a disposizione da ICTP International Centre for Theoretical Physics presso l’Adriatico 
Guest House di via Beirut a Trieste (TS) per motivi logistico/organizzativi, in quanto 
provvista della capienza necessaria e di tutte le dotazioni informatiche richieste, e dove è 
altresì disponibile un bar caffetteria interno in grado di allestire il catering per i coffee 
break ed il pranzo; 

Individuata  quindi l’ICTP International Centre for Theoretical Physics, C.F. 80033730328, presso la 
struttura Adriatico Guest House, Riva Massimiliano e Carlotta 2, Grignano (Trieste), quale 
la migliore soluzione per capienza disponibile, per tariffe vantaggiose nei confronti di Enti 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 103 ADW del 18/03/2024 
 

di Ricerca, per la dotazione delle attrezzature presenti e per la disponibilità in loco di un 
bar caffetteria interno; 

Rilevata   la richiesta di fornitura del servizio di data 15/01/2024 ricevuta dalla dott.ssa C. Altobelli 
per l’utilizzo dell’aula di informatica di ICTP International Centre for Theoretical Physics 
presso la Adriatico Guest House; 

Ritenuto  congruo il preventivo pervenuto e confermato da ICTP International Centre for 
Theoretical Physics, C.F. 80033730328, in data 12/12/2023 per l’utilizzo delle suddette 
strutture, locali ed attrezzature, per l’importo complessivo di € 558,00 fuori campo IVA ai 
sensi dell’art. 4 del DPR 633/72; 

Visto l’allegato composto da: richiesta di fornitura, preventivo di ICTP International Centre for 
Theoretical Physics (Allegato 1); 

Preso atto che l’ICTP International Center for Theoretical Physics è un organismo di diritto 
internazionale governato dall’UNESCO/IAEA, titolare di codice fiscale (80033730328) e 
privo della partita IVA; 

Acclarata quindi l’assenza dell’esercizio di impresa dell’ICTP International Center for Theoretical 
Physics, con conseguente trattamento di fuori campo dell’applicazione dell’IVA sulle 
prestazioni dallo stesso erogate, sulla base di quanto disposto dall’art. 4 del DPR 633/72; 

Ritenuto inoltre, per le motivazioni di cui sopra, di non qualificare l’ICTP International Centre for 
Theoretical Physics come “operatore economico” nell’ambito del D.Lgs. n. 36/2023 e 
s.m.i., e di considerare quindi il servizio de quo escluso dal campo di applicazione del 
Codice dei Contratti Pubblici;  

Dato atto che il sottoscritto è il Responsabile Unico del Progetto (RUP) della procedura di cui 
trattasi; 

Preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, 
nei confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

Ritenuto di nominare il dott. Giuliano Colombo, collaboratore amministrativo dell’Ufficio 
Centralizzato per gli Acquisti (UCA), responsabile dell’istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

Visto  il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

 

tutto cio’ premesso e considerato; 

 

 

 

D E T E R M I N A  

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento del servizio di utilizzo dell’aula di 
informatica presso Adriatico Guest House nelle date 30 – 31 gennaio 2024 organizzato da OGS 
nell'ambito del progetto EMODnet Chemistry 2023-2025 all’ICTP International Centre for Theoretical 
Physics (C.F. 80033730328) per l’importo complessivo di € 558,00, fuori campo IVA ai sensi dell’art. 4 
del DPR 633/72, CIG B0830F150C; 

2. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto in oggetto è il sottoscritto mentre il dott. Giuliano 
Colombo funge da Responsabile dell’Istruttoria; 

3. di dare atto che per la spesa complessiva di € 558,00 è stata effettuata la seguente registrazione 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 103 ADW del 18/03/2024 
 

anticipata:  

ACRONIMO PROGETTO EMODNETCHEMISTRY 

CODICE PROGETTO EMODNETCHEMISTRY_comm.4624_art.321_n 

23 EMODNET CHEMISTRY 

ID DG 3286 

CUP ============= 

IMPORTO €558,00 

 

4. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione mediante 
pubblicazione sul profilo istituzionale del committente, nella sezione Gare e appalti; 

 
  
 
 IL DIRETTORE 
  Dott. Cosimo Solidoro 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COSIMO SOLIDORO
CODICE FISCALE: SLDCSM64E15F356A
DATA FIRMA: 18/03/2024 18:14:02
IMPRONTA: 3B07EF181AE271AAE83EDBD1764EE0EB98BD27F4144A415956CE7C1E59AE3225
          98BD27F4144A415956CE7C1E59AE32250B888ECDE8F2740BE0DB9C27B0284C9C
          0B888ECDE8F2740BE0DB9C27B0284C9CFB92FD2F70D9802C2285975E2A893063
          FB92FD2F70D9802C2285975E2A893063BDCDDAD81B53EC8AD1C6E9B351B15ACE


